H Ilo quoqz tempore. idem dei famulus ex obſeſſo quodam immūdum ſpiritu ex- cussit. Qui ſpiritus aduēſpascētē iā die p̄egrīnum quēpīam eē ſe ſimulans. circumuire cepit plateas ciuitatis & clamare. O virum ſac̄tū

fortunatū ep̄m. ecce quid fecit. pegrinū homīnē
de hospitio suo expulit. quero vbi re quiescere dñe
am. & in ciuitate eius non īmenio Tūc qdā in ho-
spitio cum vxore sua & puulo filio ad prunas sed-
bat. qui vocem eius audiens. & quid ei ep̄us fece-
rit requirēs. hūc hospitio īuitauit. & sedere secū-
lycta prunas fecit. Cunqz vicissim aliqua fabula
rentur. puulū eius filiū isdem malignus spūs iua-
sit. & i easdez prunas piecit ibiqz mox eius auimā
excussit. Qui orbatus miser. vel quem ipse suscep-
perit. vel quem episcop⁹ expulisset agnouit Mul-
ta p̄terea videt̄ bona sed nō sūt quia bono aīmo
non fiūt. Ego nāqz hūc virum qui dū quasi hospi-
talitatē exhibet̄ orbac⁹ est. non pietatis ope dele-
quens īnocuit. q̄ p̄cedens illa susceptō sine cul-
pa non fuit. Sūt nāqz nōnulli qui idcirco bona fa-
cere student. vt gratiam alienē opatōis obnubilēt̄
nec pascūt̄ bono quod faciūt̄. sed laud̄ boni q̄
ceteros p̄mūt̄ Qua de re existimo hūc ostentatiōi
potius intendisse q̄ op̄i. ut meliora q̄ ep̄us fecisse
videretur. Accessit idem vir sanctus aliquādo ro-
gatus ad locū vbi iacebat corp⁹ exanime. ibiqz se-
m oratōnem de dit̄. Defūctum p̄ nomen vocauit.
dicens. Frater marcelle. Ille aut̄ ac si leuiē dormi-
ens oculos apuit. atqz ad ep̄m respiciens. dixit.
O quid fecisti. o quid fecisti. Quid inquit ep̄? At
ille ait. Duo hesterno die venerūt. qui me ejicien-
tes ex corpore ī bonū locū duxerūt. hodie autēz
vnus missus est qui dixit Reducite eū. quia fortu-
natus ep̄us ī domū illius venit. Quib⁹ expletis
verbis. mox ex infirmitate qualuit. & in hac vita
diutius mālit Nec tamen credēdum est. quia locū
quem accepat p̄didit. quia dubiū non est. q̄ int̄
cessoris sui p̄cibus potuit post mortē meli⁹ viue-
re. qui & ante mortem studuit domino placere

LXVII. De uitibz lactoz martini & re
Vidā autē in valeria pūntia m ar ueri.
tirius nomīne. deuotus valde deo famul⁹
fuit. Qui dum quadā die fratres illi⁹ sub
cimericū panem fecissēt. eiqz obliiti essent signū
crucis imp̄mēre. vt i hac pūntia crudī panes li-
gno signari solent. affuit. eisqz referentib⁹ signa-
tum non fuisse cognouit. Cunqz iam panis prunis
& cimeribus esset cooptus. dixit. Quare hunc mi-
nie signastis. Hec dicens. signū crucis digito con-
tra prunas fecit. primus imēsum crepitū panis d
dit. Qui dū coctus fuisset ab igne subtractus ea
cruce signatus inuentus est. q̄d non cōtact⁹ sed fi-
des fecerat. Erat quidā vir vite valde admirabil⁹
nomīne seuer⁹. eccleſie beate marie virginis ſac̄dos
Hūc cuz qdā paſfamiliās ad extremū veniſſet diē
missis cōcīte nūcijs. rogauit vt ad ſe quātoti⁹ ve-
niret. ſuisqz oratōnibus p peccatis eius interce-
deret. vt acta de malis ſuis penitentia. ſolut⁹ cul-
pa & corpore exiret. Qui ſculicet ſacerdos inopis-
nate cōtigit. ut ad putādam vīmā eſſet occupat⁹
atqz ad ſe venientib⁹ diceret. antecedite. ecce ego
vos ſubsequor. Cunqz riſeret ſibi in eodem ope
paſz aliquid ſupelle. paululū morā fecit. ut opus
quod mīmīmū restabat expleret. Quo expleto. ce-
pit ad egrū pgere. Eūti vero in itinere. occurren-
tes hi qui pūs venerāt obuiam facti ſūt. dicētes.
Quare tardasti pater. noli. fatigari. quia iam dī-
ctus eſt. Quo audito. ille peremuit. magnisqz uo-
cibus ſe interfectorem illi⁹ clamare cepit. Flens
itaqz puenit ad corp⁹ defūcti ſeqz coram le cto il

lius cū lacrimis ī terrā dedit. Cunqz vēhemēt
fleret. se qz reū mortis illius clamaret. repente dñs
ctus animam recepit. Cunqz eum requierēt vbi
fuerit. vel quomodo redisset. ait. Terti valde erāt
homines qui me ducebāt. ex quo z ore & naribus
ignis exibat. quem tolerare non poteram. Cunqz
p obscura loca me ducerent. subito pulcre visio-
nis iuuenis cum alijs nobis eūtibus obuiā factus
est. qui me trahentibus dixit. Reducite illū. qz se
uer? p̄sbiter plāgit. eius enīmū lacrimis dñs do-
nauit. Qui scilicet seuer? p̄tm? de terra surrexit
eiqz penitentiam agenti opem sue intercessiōis p-
buit. Et dū p dies. viij. de ppetratis culpis penitē-
tiam eger redeuiu? ageret. vnj. die let? de corpe
exiuit. Perpende quo hūc seuerū q̄dilectū do-
mīm? attendit. quez cōtristari nec ad modicū pte-
lit. **LXVIII.** De sācto benedicto abbate
& eius virtute contra demones **Idem** ī secun-
do libro.

Fuit vir vit: venerabilis gratia benedictus & nomine a puericia eoz gerens senilem in monte cassino habitas. minoratem cum quaque multitudinem. predicatione continuua ad fidem vocabat. Sed hoc antiquus hostis tacite non ferens apertam visione eiusdem patris se oculis ingerebat. & magnis clamoribus vim se perpeti quererebat. ita ut voces illius etiam fratres audirent. quauis eius iam nem minime cernerent. prius etenim hunc vocabat ex nomine dicens. Benedicte benedicte. Et cum eum sibi in nullo respondere consiperet. proximus ad iungebat. Maledicte non benedicte. quid mecum habes. Quid me persequeris. Quadam die duorum fratres habitacula construerent celle. lapis in medio iacebat. quem in edificio levare decreuerunt. Sed ita immobilis mansit. ac si radicatus in terra teneretur ut palam daretur intelligi. quod super eum ipse per se antiquus hostis sedebat. Difficultate igit facta ad virum dei missum est. Qui mox uenit. orationem fatiens benedictionem dedit. & tanta lapis celeritate levatus est. ac si nullum prius pondus habuisset. Tunc in prospectu viri dei placuit. ut in loco eodem terram fodarent. Quam dum fodiendo altius penetraretur & erebatur illic ydolum fratres inuenierunt. Quo ad horam casu in coquimam pecto. exire ignis repente visus est. atque in cunctis monachorum oculis. quia omne eiusdem coquime edificium consumeretur ostendit. Cumque iacendo aquam. & ignem quasi extinguedo perstrepentes. pulsatus eodem tumultu vir domini aduenit. Qui cudem ignem in oculis fratrum esse insuis vero non esse considerans caput proximum in orationem flexit. & ut oculos suos signarent monuit. & sanum illud coquime edificium assistere cernerent et flamas quas antiquus hostis fixerat non videnter. Rursus dum fratres parietem paulo altius edificarent vir dei orationis studio inter celulle sue claustra morabatur. Cui antiquus hostis insultans. apparuit. et quod ad laborantes fratres progeret indicauit. Quod etiam vir dei per nucium fratribus celeriterme indicauit dicens. Fratres caute vos agite. quia ad uos hac hora malignus spiritus uenit. qui mandatum detulit. uix uerba compleuerat. et malignus spiritus eundem parietem qui edificabatur euertit. et unum perulum monachum cuiusdam curialis filium opprimens ruina contribuit. Contristat omnes patri benedicto studuerunt hoc celeriter cum graui luctu nuciare. Tunc isdem pater. ad se dilaceratum puerum deferri iubet. Quez portare non nisi in sago potuerit.

xxv

quia collapsi saxa pietis. eius non solū mēbra sed etiā ossa cōtrierat. Vir dei oratōni instatiō in cubuit. hora eadem hūc in columem ad eundē iterum laborem misit. **LXIX.** *De spiritu prophētie quo futura vel absētia nūciabat.*

OEpit vero inter ista etiā prophētie spū polare. vētura p̄dicere p̄sentib⁹ absētia nūtiare. Gothorū tempib⁹ cum rex eorum totila sāctum virū prophētie spū habere audisset ad eius monasteriū p̄gens paulo longius substicteq; se ventuz esse nūciavit. Quidā vero ei⁹ spatarius riggo dicebatur. cui calciamēta sua p̄busit eūq; mōdi regalibus uestib⁹ fecit. quem quasi i p̄sona sua p̄gere ad dei hominem p̄cepit. Quē ille venientem cōspiciens. clamauit dicens. Pone fili. pone hoc quod portas. non est tuū Qui riggo p̄tm⁹ ī trā cecidit. & qz tāto viro illudē p̄sūlī ex pauit. Tūc p̄ se isdem totila ad dei hominē accedit. Quem cū longe sedentem cerneret. non ausus accedere se ī terrā dedit. Quem de terra leuās d suis actibus increpauit. & cūcta que illi erāt vētura p̄nūciavit. dicens. Multa mala facis. multa mala fecisti. iam ali quādo ab antiquitate cōpescē. Et quidē romā īgressur⁹ es. mare trāsīt⁹. ix. annis regnabis. x. emorieris. Quibus auditis rex vēbementer territus. oratōne petita recessit. atq; ex eo tempore mīm⁹ crudelis fuit. Quodā tempore. exhilaratus noster trāsmīss⁹ a domio suo fuerat. vt dei viro ī monasteriū. vīmo plena duo lignea vascula. que vulgo flascones vocantur deferret. Qui vīmū detulit. alterū vero p̄gens ī itinere abscondit. Vir aut̄ domī quē facta absētia latere non poterant. vīmū cū graciaz actōne suscepit. & discedentē puer⁹ monuit dicens. Vide fili de illo flascone quem abscondisti. iam non bibas. Sed ī dīna illū caute. & inuenies quod īcūs habetur. Qui cōfusus valde a dei homine exiuit. & reūsus volens adhuc p̄bare quod audierat. cū flasconem inclinasset. de eo p̄tīmus serpēs est egressus. Tūc exhilarat⁹ puer p̄ hoc qd̄ ī vīmo repperit. expauit malū quod fecit. Alio tempore ī eadem campanie regione famē ī cubuerat. iāq; ī benedicti monasterio triticū deerat. panes vero pene omnes consūpti fuerāt. vt non plusq; v. ad refectōnis horā fratrib⁹ inueniri potuissent. Cūq; eos venerabilis pater cōtristatos cerneret ait. Quare de panis īmōpia vester aimus cōtristatur. Hodie quidē minūs est. sed die crastīna abūdanter habebitis. Sequenti aut̄ die. ec. farīne modī. ante fores celle ī saccis sūc muentī. Quod omnipotēs de⁹ quibus deferentib⁹ trāsmīss̄. nūc vīq; manet īcognitū. Quod cū fratres cernerēt. domino gratias reerentes dīcīerūt iam de abūdātia nec ī egestate dubitare. **LXX.** *Qualiter ī sōnis appārēs cūdam quid agendum esset ostendit*

Quodā fideli viro fuerat rogat⁹. vt ī ei us p̄dīo cōstruere monasteriū debuisset. Qui & rogāti cōsentiens. deputatis fratrib⁹ patrem cōstituit dicens. Ite. & die illo ego uenio & ostendo vobis. ī quo loco oratoriū. ī quo etiam refectoriū fratrū. ī quo suscep̄tōnē hospitū. vel quecūq; sūt necessaria edificare dbeatis. Qui benedictōne p̄cepta. illico prexerūt. Nō cōte vero qua p̄missus illucebat dies eidem seruo dei quē ibi patrem cōstituerat. ac eius preposito vir domī ī sōnis apparuit. & loca singula vībi qd̄ edificare debuisset subtiliter designauit. Cūq; vē

q; a somno surgeret. sibi īuicem quod viderat & tulerūt. Non tamen vīsionī illi omnīo fidem dātes. virū dei expectabāt. Cūq; cōstituto die non venisset. ad eū sūt reūsi dicētes. Expectauim⁹ pa ter ut venires sicut p̄miseras. & nobis ostēders vībi quid edificare deberemus. & non veisti. Qui bus & ip̄e ait. Nunquid sicut p̄misi nō veni. Nū quid vīrisq; vobis dormientib⁹ nō apparui. & loca singula designauī. Ite & sicut p̄ vīsionē audiūtis. omne habitaculū monasterij ita p̄struite. Vix tīpa petre cōmūnis eius locutō a virtutis erat p̄dere vacua. quia cuius cor se ī alta suspenderat. nequaq; verba de ore eius ī cassum cadebant.

LXXI.

De ceteris eius miraculis

OVadam aut̄ die. dū qnīdam eius puerul⁹ monachus pentes suos vītra q̄ debuit dīligens. & ad eoz habitaculū tendēs. sine benedictōne de monasterio exisset. eo die mox vt ad eos p̄uenit. defūctus est. Cūq; esset sepultus die altero p̄iectū foras corp⁹ ei⁹ īuētū est. Qd̄ rūfus tradē sepulture curauerūt. Sed & sequenti die. ita p̄iectum exteri⁹ ut p̄us īuenerūt. Tūc cōcīte ad benedicti vestigia currētes. cum magno fletu petierūt. ut ei suam gratiā largiri dignaret. Quibus vir dei manu sua p̄imus cōmūnione dōmīni corporis dedit. dicens. Ite & hoc dñicū cor pus sup pectus ei⁹ cū magna reuerētia ponite. eumq; sepulture tradīte. Qd̄ dū factū fuisset. suceptum corp⁹ ei⁹ terra tenuit. nec vītra p̄iecit. Quadam die vir dei. dum ad beatē iohānis oratorū p̄gēt. ei antiqu⁹ hostis ī mulo medici specie obuiām venit. cornu & trīpedicā ferēs. Quē cum requisīset dicens. vībi vadis. ille respondit. Ecce ad fratres vado. potōnē eis dare. Vnū igīt senio rem. monachum īuenit aquā baurientē. ī quo statim īgressus eū ī terrā p̄iecit. Quē cū vir dei. ab oratōne rediens tam crudeliter vexari p̄spicēt ei alapam dedit. & ab eo malignū spū p̄tm⁹ ex cussit. ita ut ad eum vīterī redire non audēt. Gothorū quidam galla nomine. auaricie estū succēs⁹. ī rapīmā rezum mībia ns. dum quēdam rusticū tormentis crudelib⁹ affligēt. uictus penis rustic⁹. seres suas bñdīctō dei famulo cōmēdasse est cōfess⁹. ut dum hoc a torquente creditur. suspēsa interim crudelitate. ad uitam hore rapēt. Tūc eum idem galla lorīs fortibus astringens ante equū suum cepit ī impellere. ut quis esset benedictus qui ei⁹ res suscep̄t demōstraret. Quem ligatis brachijs rusticū antecedēs. duxit ad sancti viri monasteriū. eum qz ante īgressū celle solū sedere repit. & legē tem. Eīdem aut̄ subsequenti & seūcīti galle rusticū dīxit. Ecce iste est de quo dixerā benedictus pater. Quē dum feruīdo spū cum pueſe mītis ī sanīa fuisset intuit⁹. cepit uocib⁹ clamare dicens. Surge. surge. & res isti⁹ rusticī redde quas acceptisti. Ad cui⁹ vocez uīr dei oculos p̄tm⁹ leuauit a lectōne. eumq; intuit⁹. mox etiam rusticū q̄ līgat⁹ tenebaē attendit. Ad cui⁹ brachia dū oclōs deflexiſſet. mīro modo tanta sceleritate ceperit alligata brachijs lora dissoluere. ut dissolui tam cōcīte nulla hominū festinatōne potuissent. Ad tāte potestatis uīm tremefactus galla ad terrā corruīt. & ceruīcem crudelitatis rigīd ad ei⁹ vestigia īclinans. oratōnibus se illius commendauit

LXXII. *De sancta scolastica forore eius & uisionibus ei⁹ ostēdis.*

16

cerneret. & quo declinare posset minime rep ret iuxta appollinis templū fuit. ibi se ad manendū cōculit. Qui ipm loci illius sacrilegiū p̄t̄mēscens crucis se munire cut aut Nocte aut media pio so ce cōspiciens. vidit malignoz spirituū turbā qua si in obsequiū cuiusdā potestatis preire. euz vero qui ceteris perat in eiusdem gremio loci cōsedisse. Qui cepit singuloz spirituū obsequiū sibi cautur. & actus discutere. quatinus unusquisqz quātus ad inquisitōnem eius exponeret. quid operati cōtra bonos fuissent. unus in mediū p̄siluit qui in andrē ep̄i aīm p̄ sp̄cēm sāctimoniālē semine q̄ in ep̄is copio eius h̄icbat. quātā temptatōne carnis cōmouisset apuit. Cum vero hoc malignus q̄ perat sp̄ us m̄bianter audiret. & rāto sibi factum lucru gr. inde cōfederet. quātō sāctioris viri animū ad lapſū p̄ dicitōnis iclīaret. ille sp̄us qui hec eadē fatebat ac iūxit. q̄ v̄sqz ad hoc quoqz die p̄terito vesp̄ima h. ora eius mentem traxierit. ut in terga eiusdem sāctimoniālē semine blādiens alapā daēt. Tūc malignus sp̄us & būani generis atiquū ūmīcus. exhortati is hūc blāde est. vt pficeret quod cēpat. quartinus. vīne illius singularem inter ceteros palmā teneret. Cunqz iudeus qui aduenerat hec vīgilas cerneret & magne formidinīs axietate palpi taret. ab eodem ſp̄ū qui cūctis illic obsequentiibz perat iussum est. vt requirerent quisnā esset ille. q̄ iacere in templo eot ē p̄sp̄isisset. Qui maligni spiritus p̄gentes & subtilius intuentes. crucis mistrio signatum videzu. nt miratesqz dixerūt. Ve ve vas vacuū & signatu. n. Quibz hoc renūciatibz. Iudeus vero qui hec audiera et illico surrexit. atz ad ep̄is scopū cum festinatōne p̄uenit. Quem in ecclesia sua repiens seorsum cult. ei qua temptatōne vīge retur inquisiuic. Qui cōfiteri ep̄i tēptatōnem suā verēcūdatus nōluit. Cum vero ille dicēt q̄ in illa tali dei famula p̄ui amoris oculos imiecciser. & ad huc ep̄us negaret adiūxit dices. Quare negas q̄d inquireris. qui ad hoc vesp̄e hesterno es p̄ductus vt posteriora ei alapa ferires. Ad que nimis vēba deprehensum se ep̄is copz intuens. humiliter ē cōfessus quod p̄ primaciter negauit. Cui rūme & uerecundie isdem iudeus ūsulens. qualiter hoc cognouisset. vel ea que in ouenu malignoz spirituū de eo audisset. indicavit. Qd ille cognoscens. se in terram p̄tmus ī orationem dedit. moxqz d̄ suo habitaculo non solum eādem dei famulā. s̄ & omnem quoqz feminam que in eius illic obsequio habitabat expulit. In eodem vero templo appollinis beatī andree apostoli repente oratorium fecit & omni illa temptatione carnis funditus caruit. Iudeum vero cui vīsione et increpatione saluat. est ad eternam salutem traxit.

LXXIII. De iudeo signato q̄ ep̄is copi temptatōnem a demonibus didicit

Idem in libro tertio

Ad memorī venit quid erga ādreas ūda ne ciuitatis ep̄m diūma misericordia fererit. Hic nāqz vir cū vitam multis plenā virtutibz duceret. seqz in arce cōtimentie custodiret. quādam sāctimoniālē quā ūcū p̄us habueat noluit ab ep̄i ūi cura repellere. sed certus de sua eiusqz cōmētia. ūcū hāc p̄misit habitare. Ex q̄ re actū est vt antiquū hostis apud eius aīm aditum temptatōnis exquireret. Nam cepit sp̄ēm eius ūclis mentis illius īpmere. vt illectū nefāda cogitaret. Quādā vero die. quidā iudeus ex cāpanie pribus romā ueniēs. capue iter carpebat. Qui ad ūdanū ūiuū ūueniens. cū diem iā aduersascere

Vm dacius mediolanensis vībis ep̄is copus causa fidei exactus. ad constantino politanam vrbem p̄gēt corintheū ūuenit. Asperit emimus domū ūgruentis magnitudinis. eamqz ūbi prepari ad hospitandū ūsūt. Cunqz eius dem loci īcole dicecent. in ea hūc manere n̄ posse atqz ideo uacua remansisset. daciz respōdit dices.

Immo ideo hospitari in domo eadem debemus. si hanc malignus spiritus iuasit. & ab ea hominum habitacionem repulit. Itaque nocte cum vir dei quiesceret. atque hostis imensis vocibus cepit imitari rugitur? leonum. balatus pecorum rudit? asinorum. sibulos serpentum grunitur? porcorum & stridoes soricu. Cumque ipse te datus tot bestiarum vocibus excitatus surrexit vehementer iratus. & contra hostem cepit clamare dicens. Bene tibi cogitit miser. & qui imitari dominum indignem noluisti. ecce ut dignus es bestias imitaris. Ad quam eius vocem deiecto nez suam spiritum malignum erubuit. qui eandem dominum ad exhibenda monstra que consueverat. veterius non intravit. Venerabilis viri venacij episcopi miraculum relatione cognoui. quod in placentia urbe phibet gestum. In ea namque ciuitate sabinum nomine fuisse assertum. mire viri uictus episcopus. Cui dum die quadam suus dyaconus nunciasset quod cursus sui padus alueum egressus. ecclesie agros occupasset. totaque illuc loca nutriendis hominibus profutura teneret. respondit dicens. Vade & dic ei. Mada tibi episcopus ut te cōpescas. & ad propinquum alueum redeas. Quod dyaconus eius audies. despexit. & irrisit. Tunc vir domini accessito notario. dictauit dicens. Sabimus domini hiesu christi seruus. monitionis pando. Precipio tibi in nomine domini hiesu. ut dominus tuo in locis istis veterius non exeras. nec terras ecclesie ledere presumas. Atque eidem notario subiuxit dicens. Vade hoc scribe. & in aquam eiusdem fluminis pascite. Quo facto sanctus vir preceptum suscipiens statim se a terris ecclesie fluminis aqua compescuit. & ad propinquum alueum reuersa. exire veterius in loca eadem non presumpit. Quia in re petre quid aliquod in obsequio inobedientium hominum duricia confundit. quod in ueritate hiesu etiam elementum irrationalabile sancti viri perceptis obediuit.

LXXV **D**e sancto ysaac. Emporibus gothorum factum. Spolecano iuxta spoletanam urbem vir vite venerabilis ysaac noe. Hic cum primo de serie pribus ad spoletanam urbem venisset. ingressus ecclesiam a custodibus petiit. ut sibi quantum vellet licetia concederetur orandi. eumque horis secretioribus egredi non vigerent. Qui mox ad orandum stetit. diem quoque tertium in oratione pegit. Cumque hoc unum ex custodibus superbie spiritu inflatus cerneret unde perficeret debuit inde ad defectum damna punerit. Nam hunc silatores dicere. & verbo rustico cepit in pastore clamare. quise tribus diebus & tribus noctibus orare ante oculos hominum demonstraret. Qui & primus vir dei alapa percussit ut quasi religiose vite simulator de ecclesia cum oratione exiret. Sed hunc repente volt spiritus iuasit. & ad viri dei vestigia stravit. ac post illius clamare cepit. ysaac me ejicit. ysaac me ejicit. Vir quippe peregrinus quo censere nominem nesciebat. sed eius nomen ille spiritus prodidit. quod se ab illo posse ejici clamauit. Mox autem super vexati corpus vir dei incubuit. et malignus spiritus qui eum in uaserat abscessit. Currere viri et femme nobiles & ignobiles piter ceperunt. certatimque eum in suis rapere dominibus conabatur. Egressus urbe non longe desertum locum repperit. ibique sibi humile habitatulum prostrxit. Ad quem dum multi pergunt. exemplo illius eternae vite accendi desiderio ceperunt. atque sub eius magisterio in domini seruitu se dedebunt. Cumque ei crebro discipuli humiliiter inuererit ut per usum monasterii possessiones que offerebantur acciperet. ille sollicitus sue paupertatis custos fortis sententiâ tenebat dicens. Monachus qui in terra pos-

sessionem querit monachus non est. Sic quippe metuebat paupertatis sue securitatem perdere. sicut auaritiæ solent pituras diuinitias custodire

LXXVI **D**e quibusdam eius miraculis

Et itaque propheticus spiritus magnisque miraculis cunctis longe lateque habitantibus vita eius inclaruit. Nam die quadam ad vesperam in ortum monasterii fecit iactare ferramenta. que visita to nos nomine vangas vocamus. dixitque discipulis suis. Tot uagans in ortum pascite et citius redite. Nocte vero eadem duis ex more cum fratribus ad exhibendas laudes domino surrexisset precepit dices. Ite et oparijs nostris coquite pulmentum. ut manu pomo sit patum. Facto autem mane fecit deferri pulmentum quod parvus iusserrat. atque ortum cum fratribus ingressus quot vagas iactari preoperat. tot in eo laborantes oparios inuenit. Ingressi quippe fures fuerant. sed mutata mente per spiritum apprehenderunt vangas quas inuenierunt. et ab ea hora quod ingressi sunt quousque vir domini ad eos veniret. cuncta orti illius spacia que inculta fuerant coluerunt. Quibus vir domini mox ut ingressus est ait. Gaudete fratres multum laborantes. iam quiescite. Quibus illico alimenta que detulerat perbuit. eosque post tantum labores fatigatum refecit. Sufficienter autem refectis ait. Nolite malum facere. Quoties de ortu aliquid vultis. ad orti aditum venite. & tranquille petite. cum benedictione precipite. & a furti prauitate cessate. Quos statim collectis oleribus onustari fecit. Actusque est ut qui ad ortum nocitum uenerant. cum labore sui premio et repleti ab eo et innocui redirent. Alio quoque tempore accesserunt ad eum peregrini quodam misericordiam postulantes scissis vestimentis. panisque obseruati. ita ut pene nudus uiderentur. Cumque hunc uestimenta peterent. eorum verba vir domini tacitus audiuit. qui unum ex discipulis suis primus silenter uocauit. eique precepit dicens. Vade et in illa silua in tali loco cauam arborem require. et uestimenta quod in ea inuenieris after. Cumque discipulus abisset. ab ore ut fuerat iussum exquesuit. uestimenta repperit et latenter detulit magistro. Que uir dei suscipiens pegrinis nudis et perterritibus ostendit et perbuit dices. Venite. quia nudus estis. ecce tollite et uestite uos. Hec illi induentes. recognoverunt que posuerunt magnorum pudore osternati sunt. et qui fraudulentem uestimenta querebant aliena. profuse receperunt sua. Alio quoque tempore quidam se eius orationibus commendans. portas duas plenas alimentis ei per puerum transmisit. quaz unam isdem puer surripuit atque in item abscondit. unam uero ad dei hominem detulit. quam uir domini benigne suscipiens. eudebat puerum admonuit dices. Gratias agimus. sed uide portam quam in item posuisti ne incaute tangere presumas. quia in eam ingressus est serpens. Esto ergo sollicitus ne si incaute tollere uolueris a spiritu feriaris. Quibus uerbis puer ualde profusus. reuersus ad portam caute attendit. sed eam iam sicut uir domini predixerat serpens tenebat.

LXXVII **D**e sancto florentio et ursi sibi in solarium dato.

Eodem quoque tempore in miris pueris pueris duo uiri in uita et habitu sancte querentis habitabat quodcumque unus eumque fraterum pueris acquiescens multis annis monasterium rexerit. At ne oratorium in quo puerus habitaueat solum remanere potuisset. illuc uenerabilem uirum alterum. scilicet florentium reliquit. In quo dum solus

habitaret die quadam sele in oratione praestrauit. & a domino petiit. ut ei illuc ad habitandum aliquod solatiū donare dignaretur. Qui mox ut splenit orationem oratoriū egressus. ante fores vrsū reperit stantem. Qui dū ad terrā caput declinaret. nichil quod feritatis in suis mortibus demonstraret. apte dabant intelligi. quod ad viri dei obsequiū veniss. Qd vir domini p̄tin agnouit. Et quia in eadem cella pecudes quattuor vel quinq remāserant. qd omnino deerat qui pasiceret & custodiret. eidē vrsū p̄cepit dicens. **V**ade & oves ad pastū ejus. ad se xā vero horam reuertere. Cepit itaqz inde sinēter hoc agere. Intūgebat verso cura pastoralis. & quas mandere cōsueuerat pascebat oves bestia ieiuna. Cum vir domini ieiunare voluisse. ad nonā p̄cipi ebatur reuerti verso cū ouibus. cum vero voluiss. ad sextam. & ita in omnibus viri dei mādatis obtrem pabat vīsus. Cunqz diu hoc agere. cepit in loco eodem tāte virtutis longe lateqz fama crebrescē. Quattuor aut̄ viri ex discipulis venerabilis euthīciū vehementer iuidentes. qd eorū magister sīg nō faceret. & is qui solus ab eo relictus fuerat. tanto miraculo clarus appareret. enīdem vīsum insidi antes occiderūt. Quē vīsqz ad vespam expectans cepit affligi. qd is quē ex simplicitate multa fratre vocare cōsueuerat vīsus minime reuertere. Die vero altera prexit ad agz vīsum p̄iter ovesqz que siturus. quem occisuz repperit. sed solicite iquirēs citius a quibus fuerat occisus iuenit. Tūc sele in lamentis dedit. fratz magis maliciam. qd vīsi mortem deplorās. Quem venerādus vir euthīciū ad se deductū p̄solari studuit. Sed idem vir domini coram eo doloris magni stimulis accensus imprecatus est dicens. Spero in deo quia in hac vita ante oculos oīm ex malicia sua vīndictā recipient. qd nichil se ledentem vīsum meum occiderūt. Cuius vocem p̄tinus vītio diuina secuta est. Nā quattuor monachi qui eūde vīsu occiderūt. statim morte elephātino sūt p̄cussi. ita ut mēbris putrescentibus interirent. Quod factū vir dei florentiū vehementer expauit. seqz fratribus maledixisse pertinuit. Omni em̄ vite sue tempe flebat quia exauditus fuerat. se crudelē in eoū interitu clamabat homicidiam. Idem florentiū vir dei egit aliud. quod sileri non beat. Cum em̄ magna eius opīnio longe lateqz crebresceret. quidam dyaconū lōge positus ad eum pergere studuit. vt eius se oratōnibz commendaret. Qui ad eīus cellulam veniēs. omnem locū p̄ circuitum iuenit. inumeris serpentibus plenū. Cunqz vehementer expauiss. clamauit dicens. Serue domini ora. Erat aut̄ tunc mira serenitas. Egressus vero florentiū oculos ad celum & palmas tecēdit. vt illā pestē sic sciēt dñs auferret. Ad cui vīce subito celū intonuit. & idē tonitrus omnes illos qui eūdem locū occupauerāt serpentēs interemit. Quos dū vir dei florentiū interemptos aspiceret. dixit. Ecce occidisti eos dñe. quis eos hinc leuat. Moxqz ad eius vīcem tante aues venerūt. quāti serpentes occisi fuerūt. Que eos portantes singuols & longi p̄sidentes locū habitacionis illius mūdum oīno a serpentibz rediderūt. **LXXVIII** **D**e sancto martino solitario.

Nuper quoqz in pte cāmpanie vir ualō vīnerabilis martimus nomine in monte mālico solitariā vītā duxit. multisqz ānis in specū angustissimo inclusus fuit. Cui⁹ hoc mīra

culū p̄mū fuit. qd ut mox se in p̄dicti montis forā mīme cōtulit ex petra eadem que in semetiā cōcaua angustū specū fecerat aque stilla p̄rūpit. que martino dei famulo in vīsu quotidiano sufficēt. & nec plū ad esset nec necessitatē decesset. **S**ed atiqz hostis eius vīribus iūdens. amicā sibi bestiā. scili cet serpentem ingressus. hūc ab eadem habitacione eiūcere facto terrore est conatus. Cepit etenim sp̄pens in spelūcam venire sol⁹ cum solo. eqz orante se ante cū sternere. & cū cubante p̄iter cubare. **S**ed vir sanctus oīno impetratus. eius orī manū vel pedem extendebat dicens. Si licētā accepisti vīferias. ego non p̄hibeo. Cunqz hoc p̄ trienniū gerere. die quadā antiquus hostis tanta. ei⁹ hāc cōtinua fortitudine vīctus iſremuit. seqz p̄ deuexuz montis latus in p̄cipiū serpens dedit. omniaqz arbusta loci illius flama ex se exētē cōcremauit. Qui in eo qd montis latus omne cōbuscit. cogente deo monstrare cōpulsus est quāte virtutis fuerat. qui vīctus abscedebat. Perpende queso iste vir domini in quo montis vertice stetit. qui cum serpente p̄ trienniū iacuit securus. In specū vero illi⁹ magna desup rupis eminebat. que cum ex pte exigua monti videretur affixa. martini celle p̄minens casum suū quotidie & illius interitū ruitura miābatur. Itaqz dū ea que uenerat multitudō. conare. si posset sine pīculo vīri dei illud īgens quod dīsper in cubuerat saxum leuare. cūctis iūdentibz re p̄ete res admirabilis cōtigit. quia moles ipsa quā conabātur euellere. subito ab eisdem laborantibus auulsa ne spelūce martini tectū tangeret. saleuz dīt. Hic cū p̄us in eodem monte se cōtulit. necduz clauso specū habitans. catena sibi ferrea pedem ligauit. eamqz saxo ex pte altera affixit. ne ei ultra liceret p̄predi. qd eathene eiusdeqz quātitas tendebatur. Quod vīr uite vīnerabilis benedict⁹ audiēs cuius supius memorī feci. ei p̄ discipulum suum mādere curauit. Si es seru⁹ dei. non te teneat catena ferrea. sed catena xp̄i. Ad quā uocem martini p̄tinus eandē cōpedem soluit. sed nunqz post modū solutū tetendit pedem. ultra locū quo hūc tendere ligatū cōsueuerat. **LXXIX** **D**e sāctis stephano p̄lbitero & mena solitario

Dīr vīte vīnerabilis stephanus nomine. ualerie p̄mītie p̄sbiter fuit. Hui⁹ nostri bo nefaci dyaconi & dispensatoris ecclesie agnatōne p̄ximus. Qui quadā die quasi de itīre domū regressus. mancipio suo negligenter loquēs p̄cepit dicens. Veni dyabole discalcia me. Ad cuius uocem mox ceperūt se caligarū corrigia in summa uelocitate soluere. ut apte constaret qd ei ipē qd noīatus fuerat ad extrahendas caligas dyabolus obediss. Quod mox ut p̄sbiter uidit vehementer expauit. magnisqz uocibz cepit clamare dicens. Recede miser recede. non enim tibi sed mancipio meo sum locutus. Ad cuius uocē p̄tinus recessit & ita ut inuente sunt magna iam ex pte dissolute corrigie remāserunt. Quā in re colligi potest. anti quis hostis qui tam p̄sto est factis corporalibus qd nīmīs insidijs nostris cogitatōnibus insīstat. Nuper in sannie p̄mīcia. quidam uenerandus vīr menas nomine solitariam uitaz ducebāt. qui nichil aliud ad usum suum nisi pauca apum uascula posidebat. Huic cum longobardus quidam in eiusde apibus rapinam uoluisset īgerere. p̄us ab eodem vīro uerbo correptus est. & mox p̄ malignū spūm

ante eius uestigia uexatus **Q**ua ex re factum est. ut sicut omnes incolas. ita etiam apud eāde bararam gentem eius celebre nomen haberet. Sepe enim ex vicina silua venientes vīsi. apes eius comedere conabantur. quos ille dephenso ferula quam portare posuerat cedebat. ante cuius vībra īma nissime bestie rugiebat. & fugiebat. & que gladios formidare vix poterat. ex ei manu ictus feruisse p̄timescebat. Huius studiū fuit. nil in hoc mundo habere. nil querere. omnes qui ad se caritatis causa ueniebat ad eterne vite desideria accendere. si q̄n aut̄ quorūlibet culpas agnoscere. nūq̄ ab īcrepatōne pcere. Possessor quidā carterius noīe. ī mundo desiderio deuictus. quādā sāctimoniālē feminam rapuit. sibi q̄ illūcito matrimonio cōiūxit. Qd̄ mox vt vir domini cognouit. ei p̄ quos potuit q̄ fuerat dignus audire mādauit. Cūq̄ ille sceleris sui cōscius timeret. & ad virum dei accedere neq̄. q̄ p̄sumeret. ne forte hūc aspe vt delinquētes solebat īrepararet. fecit oblatōnes suas. easq; iter alioz oblatōnes misit. vt eius munera saltem nesciēdo suscipiat. Quod vt ille p̄ spūm cognouit. sp̄zeuit & abiecit dicens. Ego tuā oblatōnem non accipio. quia suaz abstulisti deo. **LXXX.** **D**e miraculis ī quibusdam ecclesijs ostensis

Hoc fere quīquāniū quādā apud hanc romanā vībem. alueū suū tiberis ī egressus. tantūq; crescens vt eius vīda super muros vībis influeret. & ī ea maximas regias occuparet. apud veronensem vībem fluuiū artes extreſens. ad beati zenonis martiris & pontificis ecclesiā venit. Cuius ecclesiā dū essent ianue apte. aqua ī eam non ītrauit. Que paulisp crescent. vīq; ad fenestras ecclesiæ que erant terre p̄xime p̄uenit. Sicq; stans aqua ecclesiæ ianuam clausit. ac si illud elementū liquidū ī soliditatez parietis es se īmutatum. Cūq; essent multi īteriorū iuueni sed aquaz magnitudine ecclesiā omni circūdata q̄ possent egredi non haberet. ibiq; siti & fame deficere formidarent. ad ecclesiæ ianuā veniebāt. & ad bibendū hauriebāt aquā. Ad ostendendū igitur cūctis meriti martiris. & aqua erat ad adiutoriū & quasi aqua non erat ad īuadendū locū. Quid aut̄ mirū. si electi quiq; ī carne positi multa facere mirabiliter possunt. quorum ipa ossa mortua plerūq; ī multis miraculis viuūt. ī valerie nāq; pūntia. res est hec gesta quam narro. Ibi etenim quidā venerabilis sacerdos defūctus est. & ante ecclesiam sepultus. Quadā autem nocte cū clericis intra ecclesiā p̄salientib; fur venisset. vt īgressus caulas furtū faceret. veruecē tulit & concitus exist. Cū vero puenisset ad locum vīi vir domini sepultus erat. repente hesit. gressūq; mouere n̄ potuit. veruecē quidē de collo depositus. eumq; dīmittere voluit sed manū laxare non valuit. factō aut̄ mane. expletisq; laudib; dei. ab ecclesiā egressi sūt clericī & iuenerūt ignotū hoīem veruecē manu tenēt. Res venit ī dubiū. vt̄ veruecē tolleret an offerret. Sed culpe reus citius īdicauit penam. Qui se primus ī oratōnem dederūt suisq; p̄cibus vīx obtinere valuerunt. vt̄ qui res eoz venerat rapere. saltem vacuū exire mereretur. Cum ad spoletanā vībem longobardoz ep̄us. sc̄z arrianus venisset. & locū ibi vīi solēnia sua agēt non habēt. cepit ab eius ciuitatis ep̄o ecclesiā petere quā suo erori dedicaret. Qd̄ dū valde ep̄ negat̄. idem qui venerat arrianus. beati apostoli pau-